
 

  

  

А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а  

м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я  

« г о р о д  С а я н с к »  

ПО СТАНОВЛЕНИЕ  

 

От 06.04.2021 № 110-37-389-21  

г. Саянск 
 

 

   О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы», утвержденную 

постановлением администрации городского 

округа муниципального образования «город 

Саянск» от 04.09.2019 № 110-37-978-19 

 

В целях приведения муниципальной программы «Развитие образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы» в  соответствие  действующему 

законодательству Российской Федерации, руководствуясь статьей 179 

Бюджетного кодекса  Российской Федерации, пунктом 13 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Порядком разработки 

муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности 

указанных программ муниципального образования «город Саянск», 

утвержденным постановлением администрации городского округа 

муниципального образования «город Саянск» от 27.07.2018 № 110-37-767-18, 

статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», 

администрация городского округа муниципального образования «город Саянск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в муниципальную программу  «Развитие образования» города 

Саянска на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением администрации 

городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.09.2019     

№ 110-37-978-19 (в редакции от 20.01.2020 № 110-37-31-20, от 29.07.2020 № 110-

37-727-20, от 25.09.2020 № 110-37-911-20, от 28.12.2020 №110-37-1292-20) 

(опубликовано в газете «Саянские зори», вкладыш «Официальная информация»  

от 12.09.2019 № 36 страницы 2-7, от 23.01.2020 № 3 страницы 2-4, от 06.08.2020 

№ 31 страницы 2-4, от 01.10.2020 № 39 страницы 9-11, от 31.12.2020 № 52 

страницы 22-25) (далее – Программа) следующие изменения: 

1.1.  Строку «Объемы и источники финансирования» в паспорте Программы 

изложить в следующей редакции: 

8. Объем и 

источники    

финансирования       

муниципальной        

программы            

Общий объем финансирования Программы -            

5 774 292,1 тыс. руб.,  

в том числе: 

- местный бюджет – 1 215 445,2 тыс. руб.; 

- областной бюджет – 4 074 958,4 тыс. руб.; 



2 

 

- федеральный бюджет – 451 754,6 тыс. руб.; 

- доходы от оказания платных услуг – 32 133,9 тыс. руб. 

1.2.  Приложение № 5 к муниципальной программе «Развитие образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему постановлению. 

1.3.  Приложение № 6 к муниципальной программе «Развитие образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему постановлению. 

1.4.  Приложение № 7 к муниципальной программе «Развитие образования» 

города Саянска на 2020-2025 годы» изложить в редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-

портале правовой информации городского округа муниципального образования 

«город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на 

официальном сайте администрации городского округа муниципального 

образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя мэра 

городского округа по социальным вопросам. 

4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                              О.В. Боровский 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исп. Романова Е.А., тел. 5-66-90 



 

  

 

 

МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ» 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Повышение доступности современного качественного дошкольного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-

экономического развития. 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дошкольного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования. 

1.1.2. 

Обеспечение реализации 

основных общеобразователь-

ных программ дошкольного 

образования 

УО, 

МДОУ 6 лет 

Итого: 1 877 692,7 310 947,7 344 306,2 318 711,9 292 859,1 301 132,0 309 735,8 

Подпро-

грамма 1, 

показатели 

1.1., 1.2. 

МБ 486 499,2 44 896,5 97 457,1 86 036,4 86 036,4 86 036,4 86 036,4 

ОБ 1 391 193,5 266 051,2 246 849,1 232 675,5 206 822,7 215 095,6 223 699,4 

1.1.3. Укрепление материально-

технической базы ДОУ 

УО, 

МДОУ 6 лет 

Итого: 5 404,2 404,2 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

МБ 5 404,2 404,2 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

 

   

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

городского округа муниципального 

образования «город Саянск» 

от 06.04.2021 № 110-37-389-21 
 

 

   

Приложение № 5 

к муниципальной программе  

«Развитие муниципальной системы 

 образования города Саянска 

 на 2020-2025 годы» 



 

2 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.1.4. 

Обеспечение среднесуточ-

ного набора продуктов 

питания детей, страдающих 

туберкулезной интоксикаци-

ей и (или) находящихся под 

диспансерным наблюдением 

у фтизиатра, посещающих 

группы оздоровительной 

направленности в муници-

пальных дошкольных образо-

вательных учреждениях 

УО, 

МДОУ 6 лет 

Итого: 7 606,0 442,1 1 915,5 733,3 729,9 1 892,6 1 892,6 

МБ 810,2 48,7 210,7 80,7 94,9 187,6 187,6 

ОБ 6 795,8 393,4 1 704,8 652,6 635,0 1 705,0 1 705,0 

1.1.5. 

Обеспечение среднесуточ-

ного набора продуктов 

питания детей-инвалидов, 

детей-сирот и детей 

оставшихся без попечения 

родителей, обучающихся в 

муниципальных образова-

тельных организациях, 

реализующих образователь-

ную программу дошкольного 

образования 

УО, 

МДОУ 6 лет 

Итого: 5 224,5 574,5 930,0 930,0 930,0 930,0 930,0 

МБ 5 224,5 574,5 930,0 930,0 930,0 930,0 930,0 

1.1.6. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту стены 

подвала в МДОУ «Детский 

сад комбинированного вида 

№ 22 «Солнышко» 

УО, 

МДОУ     

№ 22 1 год 

Итого: 60,3 60,3 0 0 0 0 0 

МБ 6,6 6,6           

ОБ 53,7 53,7           

1.1.7. 

Приобретение малых игровых 

форм в МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 22 

«Солнышко»  

УО, 

МДОУ     

№ 22 1 год 

Итого: 711,9 711,9 0 0 0 0 0 

МБ 78,3 78,3           

ОБ 633,6 633,6           



 

3 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.1.8. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту мягкой 

кровли бассейна МДОУ 

«Центр развития ребенка 

детский сад № 25 «Василѐк» 

УО, 

МДОУ    

№ 25 1 год 

Итого: 150,6 150,6 0 0 0 0 0 

МБ 16,6 16,6           

ОБ 134,0 134,0           

1.1.9. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту мягкой 

кровли МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 27 

«Петушок» 

УО, 

МДОУ     

№ 27 1 год 

Итого: 300,0 300,0 0 0 0 0 0 

МБ 33,0 33,0           

ОБ 267,0 267,0           

1.1.10. 

Выполнение работ по 

устройству теневых навесов 

(2 шт.) в МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 35 

«Радуга» 

УО, 

МДОУ    

№ 35 1 год 

Итого: 450,6 450,6 0 0 0 0 0 

МБ 49,6 49,6           

ОБ 401,0 401,0           

1.1.11. 

Приобретение малых игровых 

форм в МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 35 

«Радуга»  

УО, 

МДОУ    

№ 35 1 год 

Итого: 767,5 767,5 0 0 0 0 0 

МБ 84,4 84,4           

ОБ 683,1 683,1           

1.1.12. 

Выполнение работ по 

устройству теневых навесов   

(1 шт.) в МДОУ «Центр 

развития ребенка детский сад 

№ 36 «Улыбка» 

УО, 

МДОУ    

№ 36 1 год 

Итого: 225,3 225,3 0 0 0 0 0 

МБ 24,8 24,8           

ОБ 200,5 200,5           

1.1.13. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту кровли 

здания МДОУ «Центр 

развития ребенка детский сад 

№ 36 «Улыбка» 

УО, 

МДОУ    

№ 36 1 год 

Итого: 121,7 121,7 0 0 0 0 0 

МБ 13,4 13,4           

ОБ 108,3 108,3           

1.1.14. Приобретение малых игровых 

форм в МДОУ «Центр 

УО, 

МДОУ    1 год 

Итого: 719,7 719,7 0 0 0 0 0 

МБ 79,2 79,2           



 

4 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

развития ребенка детский сад 

№ 36 «Улыбка»  

№ 36 

ОБ 640,5 640,5           

1.1.15. 

Приобретение пылесосов в 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 1 

«Журавленок"  

УО, 

МДОУ 

№ 1 1 год 

Итого: 70,0 0  70,0 0 0  0  0  

МБ 7,7   7,7         

ОБ 62,3   62,3         

1.1.16. 

Замена системы внешнего 

освещения в МДОУ «Детский 

сад комбинированного вида 

№ 22 «Солнышко»  

УО, 

МДОУ 

№ 22 1 год 

Итого: 202,5 0  202,5 0 0  0  0  

 

МБ 22,3   22,3         

ОБ 180,2   180,2         

1.1.17. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту входа 

спортивного зала МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида № 27 

«Петушок» 

УО, 

МДОУ 

№ 27 1 год 

 

Итого: 33,2  0 33,2 0 0  0  0  

 

МБ 3,6   3,6         

ОБ 29,6   29,6         

  Итого по основному 

мероприятию 1.1.     

Итого: 1 899 801,0 315 936,4 348 457,4 321 375,2 295 519,0 304 954,6 313 558,4 

МБ 498 357,6 46 309,8 99 631,4 88 047,1 88 061,3 88 154,0 88 154,0 

ОБ 1 401 443,4 269 626,6 248 826,0 233 328,1 207 457,7 216 800,6 225 404,4 

1.2. Основное мероприятие 1.2. Капитальные вложения в объекты дошкольного образования. 

1.2.1. 

Капитальный ремонт МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида № 1 

«Журавленок» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Юбилейный, № 1 

УО, 

МДОУ    

№ 1 1 год 

Итого: 47 130,1 47 130,1 0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.3. 

МБ 5 184,4 5 184,4 0 0 0 0 0 

ОБ 41 945,7 41 945,7     0 0 0 

1.2.2. 

Капитальный ремонт МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида        

№ 19 «Росинка» по адресу: 

УО, 

МДОУ    

№ 19 2 года 

Итого: 100 677,1 22 690,7 77 986,4 0 0 0 0 
Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.3. 

МБ 11 074,5 2 496,0 8 578,5 0 0 0 0 

ОБ 89 602,6 20 194,7 69 407,9 0 0 0 0 



 

5 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Центральный, № 19 

1.2.3. 

Капитальный ремонт МДОУ 

«Центр развития ребенка - 

детский сад № 21 

«Брусничка» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Олимпийский, № 21 

УО, 

МДОУ     

№ 21 2 года 

Итого: 130 000,0 0 44 943,8 85 056,2 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.3. 

МБ 14 300,0 0 4 943,8 9 356,2 0 0 0 

ОБ 115 700,0 0 40 000,0 75 700,0 0 0 0 

1.2.4. 

Капитальный ремонт МДОУ 

«Центр развития ребенка - 

Детский сад № 25 «Василек» 

по адресу: Иркутская область, 

г. Саянск, мкр. Строителей, 

№ 25 

УО, 

МДОУ     

№ 25 1 год 

Итого: 130 000,0 0 0 44 943,8 85 056,2 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.3. 

МБ 16 900,0 0 0 5 842,7 11 057,3 0 0 

ОБ 113 100,0 0 0 39 101,1 73 998,9 0 0 

1.2.5. 

Капитальный ремонт МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида        

№ 27 «Петушок» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Ленинградский, № 27 

УО, 

МДОУ     

№ 27 1 год 

Итого: 130 000,0 0 0 0 44 943,8 85 056,2 0   

МБ 16 900,0 0 0 0 5 842,7 11 057,3 0   

ОБ 113 100 0 0 0 39 101,1 73 998,9 0   

1.2.6. 

Ремонт мягкой кровли МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида        

№ 27 «Петушок» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Ленинградский, № 27 

УО, 

МДОУ     

№ 27 1 год 

Итого: 2 133,0 0 2 133,0 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.1. 

МБ 2 133,0 0 2 133,0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.7. 

Ремонт асфальтового 

покрытия тротуаров МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида       

№ 27 «Петушок» по адресу: 

УО, 

МДОУ     

№ 27 1 год 

Итого: 490,0 0 490,0 0 0 0 0 
Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.1. 

МБ 490,0 0 490,0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



 

6 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Ленинградский, № 27 

1.2.8. 

Ремонт мягкой кровли МДОУ 

«Детский сад 

комбинированного вида       

№ 35 «Радуга» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Октябрьский, № 35 

УО, 

МДОУ     

№ 35 1 год 

Итого: 1 240,0 0 0 1 240,0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.1. 

МБ 1 240,0 0 0 1 240,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.2.9. 

Замена окон в музыкальном 

зале и пищеблоке 9.0 шт. 

МДОУ «Детский сад 

комбинированного вида № 35 

«Радуга» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Октябрьский, № 35 

УО, 

МДОУ     

№ 35 1 год 

Итого: 240,9 0 240,9 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 1, 

показатель 

1.1. 

МБ 240,9 0 240,9 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

  Итого по основному 

мероприятию 1.2.     

Итого: 541 911,1 69 820,8 125 794,1 131 240,0 130 000,0 85 056,2 0 
  

  

  

МБ 68 462,8 7 680,4 16 386,2 16 438,9 16 900,0 11 057,3 0 

ОБ 473 448,3 62 140,4 109 407,9 114 801,1 113 100,0 73 998,9 0 

  

Итого по задаче 1:     

Итого: 2 441 712,1 385 757,2 474 251,5 452 615,2 425 519,0 390 010,8 313 558,4 
  

  

  

МБ 566 820,4 53 990,2 116 017,6 104 486,0 104 961,3 99 211,3 88 154,0 

ОБ 1 874 891,7 331 767,0 358 233,9 348 129,2 320 557,7 290 799,5 225 404,4 

2. 

Задача 2. Ликвидация очередности в дошкольные образовательные учреждения, включая достижение 100-процентной доступности дошкольного 

образования для детей в возрасте до 3-х лет. 

2.1. 

Основное мероприятие: 

Осуществление бюджетных 

инвестиций в форме 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности в сфере 

дошкольного образования УО 1 год 

Итого: 221 402,6 0 221 402,6 0 0 0 0 
Подпро-

грамма 1, 

показател

ь 2.1. 

МБ 24 354,3 0 24 354,3 0 0 0 0 

ОБ 7 881,9 0 7 881,9 0 0 0 0 

ФБ 189 166,4 0 189 166,4 0 0 0 0 



 

7 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

2.1.1. 

Строительство МДОУ 

"Детский сад 

комбинированного вида на 

150 мест" по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Мирный 

УО, 

КАиГ 1 год 

Итого: 221 402,6 0 221 402,6 0 0 0 0 

МБ 24 354,3 0 24 354,3 0 0 0 0 

ОБ 7 881,9 0 7 881,9 0 0 0 0 

ФБ 189 166 0 189 166,4 0 0 0 0 

  Итого по задаче 2:     

Итого: 221 402,6 0 221 402,6 0 0 0 0 

МБ 24 354,3 0 24 354,3 0 0 0 0 

ОБ 7 881,9 0 7 881,9 0 0 0 0 

ФБ 189 166 0 189 166,4 0 0 0 0   

Итого по подпрограмме 1:     

Итого: 2 663 114,7 385 757,2 695 654,1 452 615,2 425 519,0 390 010,8 313 558,4 

 

МБ 591 174,7 53 990,2 140 371,9 104 486,0 104 961,3 99 211,3 88 154,0 

ОБ 1 882 773,6 331 767,0 366 115,8 348 129,2 320 557,7 290 799,5 225 404,4 

ФБ 189 166,4 0 189 166,4 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Обеспечение доступности и повышение качества предоставления начального общего, основного общего и среднего общего 

образования. 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного общего образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Реализация общеобразовательных программ общего образования. 

1.1.1. 

Обеспечение реализации 

общеобразовательных 

программ общего 

образования 

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет 

Итого: 2 044 460,7 344 338,5 399 857,8 353 496,7 323 525,8 306 633,8 316 608,1 

Подпро-

грамма 2, 

показател

ь 1.1., 1.2., 

1.4. 

МБ 317 598,0 20 574,5 67 919,1 57 276,1 57 276,1 57 276,1 57 276,1 

ОБ 1 639 122,9 315 472,3 305 456,0 269 737,9 239 767,0 249 357,7 259 332,0 

ФБ 87 739,8 8 291,7 26 482,7 26 482,7 26 482,7     

1.1.2. 

Модернизация материально-

технической базы муници-

пальных общеобразователь-

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет 

Итого: Итого: 8 091,9 740,1 1 851,8 1 000,0 1 500,0 1 500,0 

МБ МБ 6 443,8 740,1 203,7 1 000,0 1 500,0 1 500,0 

ОБ ОБ 1 648,1 0 1 648,1 0 0 0 



 

8 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

ных учреждений 

1.1.3. 

Приобретения средств 

обучения (мебели для занятий 

в учебных классах) (в 2020 

году для МОУ СОШ № 2 и 

МОУ СОШ № 3) 

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет 

Итого: 11 018,1 11 018,1 0 0 0 0 0 

МБ 1 212,0 1 212,0 0 0 0 0 0 

ОБ 9 806,1 9 806,1 0 0 0 0 0 

1.1.4. 

Создание в общеобразова-

тельных организациях 

условий для занятий 

физической культурой и 

спортом 

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет 

Итого: 1 029,8 0 0 1 029,8 0 0 0 

МБ 133,9 0 0 133,9 0 0 0 

ОБ 895,9 0 0 895,9 0 0 0 

1.1.5. 

Приобретение школьных 

автобусов для обеспечения 

безопасности школьных 

перевозок и ежедневного 

подвоза обучающихся к месту 

обучения и обратно 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

7 6 лет 

Итого: 2 312,0 0 0 2 312,0 0 0 0 

МБ 300,6 0 0 300,6 0 0 0 

ОБ 2 011,4 0 0 2 011,4 0 0 0 

 1.1.6. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту крыльца и 

площадки перед крыльцом 

МОУ «Средняя общеобра-

зовательная школа № 5»  

УО, 

МОУ 

СОШ № 

5 1 год 

Итого: 221,0 221,0 0 0 0 0 0 

МБ 24,3 24,3           

ОБ 196,7 196,7           

 1.1.7. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту фасада на 

входе в здание МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 5» 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

5 1 год 

Итого: 31,0 31,0 0 0 0 0 0 

МБ 3,4 3,4           

ОБ 27,6 27,6           

 1.1.8. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту входной 

группы МОУ «Средняя обще-

УО, 

МОУ 

СОШ № 1 год 

Итого: 201,0 201,0 0 0 0 0 0 

МБ 22,1 22,1           



 

9 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

образовательная школа № 5» 5 
ОБ 178,9 178,9           

 1.1.9. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту крыльца 

столовой (две площадки) 

МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 7» 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

7 1 год 

Итого: 285,3 285,3 0 0 0 0 0 

МБ 31,4 31,4           

ОБ 253,9 253,9           

1.1.10. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту кровли 

МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№4 имени Д.М. Перова" 

 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

4 

1 год 

Итого: 577,7 0,0 577,7 0 0 0 0 
 

 МБ 63,5   63,5         

  ОБ 514,2   514,2          

1.1.11. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту крыльца 

столовой МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№4 имени Д.М. Перова" 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

4 1 год 

Итого: 70,3 0,0 70,3 0 0 0 0  

 

МБ 7,7   7,7         
 

ОБ 62,6   62,6          

1.1.12. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту ливневой 

канализации МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 5» 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

5 1 год 

Итого: 90,1 0,0 90,1 0 0 0 0  

 

МБ 9,9   9,9         
 

ОБ 80,2   80,2         
 

 

1.1.13. 

Выполнение работ по 

текущему ремонту ливневой 

канализации МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№ 5» 

УО, 

МОУ 

СОШ № 

5 1 год 

Итого: 58,9 0,0 58,9 0 0 0 0  

 

МБ 6,5   6,5         
 

ОБ 52,4   52,4          

  

Итого по основному 

мероприятию 1.1.     

Итого: 2 068 447,8 356 835,0 402 506,6 357 838,5 325 025,8 308 133,8 318 108,1  

МБ 325 857,1 22 607,8 68 210,4 58 710,6 58 776,1 58 776,1 58 776,1  



 

10 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

ОБ 1 654 850,9 325 935,5 307 813,5 272 645,2 239 767,0 249 357,7 259 332,0  

ФБ 87 739,8 8 291,7 26 482,7 26 482,7 26 482,7 0,0 0,0  

1.2. 

Основное мероприятие 1.2.   Формирование эффективной системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, 

направленной на самоопределение и профессиональную ориентацию всех обучающихся 

1.2.1. 

Развитие системы поддержки 

и сопровождения талантли-

вых детей: организация и 

участие в муниципальном и 

региональном этапах 

Всероссийской олимпиады 

школьников, научно-

практических конференциях, 

конкурсах, фестивалях и др. 

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет МБ 1 555,0 155,0 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0   

  

Итого по основному 

мероприятию 1.2.     МБ 1 555,0 155,0 200,0 300,0 300,0 300,0 300,0   

1.3. Основное мероприятие 1.3. Сохранение и укрепление здоровья обучающихся 

1.3.1. 

Сохранение и укрепление 

здоровья воспитанников и 

обучающихся: организация, 

проведение и участие в 

муниципальном и регио-

нальном этапах Всерос-

сийской спартакиады школь-

ников «Спорт, учеба и труд 

рядом идут!», Всероссийских 

спортивных соревнованиях 

школьников «Президентские 

состязания» и «Президент-

ские спортивные игры», в 

подготовке и сдаче норм 

УО, 

МОУ 

СОШ 6 лет МБ 501,0 1,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   



 

11 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

Всероссийского физкуль-

турно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.3.     МБ 501,0 1,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0   

1.4. Основное мероприятие 1.4. Капитальные вложения в объекты общего образования   

1.4.1. 

Выборочный капитальный 

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа №4 имени Д.М. 

Перова" по адресу: Иркутская 

область, г. Саянск, мкр. 

Центральный, № 16 

УО, 

МОУ 

СОШ     

№ 4 1 год 

Итого: 6 229,5 0 6 229,5 0 0 0 0 

 

МБ 685,3 0 685,3 0 0 0 0 

ОБ 5 544,2 0 5 544,2 0 0 0 0 

1.4.2. 

Выборочный капитальный 

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 5» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Строителей, № 19 

УО, 

МОУ 

СОШ     

№ 5 1 год 

Итого: 6 935,4 6 935,4 0 0 0 0 0 

МБ 762,9 762,9 0 0 0 0 0 

ОБ 6 172,5 6 172,5 0 0 0 0 0 

1.4.3. 

Выборочный капитальный 

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 6» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Солнечный, № 23 

УО, 

МОУ 

СОШ    

№ 6 1 год 

Итого: 10 613,1 0 10 613,1 0 0 0 0 

МБ 1 167,4 0 1 167,4 0 0 0 0 

ОБ 9 445,7 0 9 445,7 0 0 0 0 



 

12 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.4.4. 

Выборочный капитальный 

ремонт здания (замена 

оконных блоков) МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 7» по адресу: 

Иркутская область, г. Саянск, 

мкр. Октябрьский, № 41 

УО, 

МОУ 

СОШ    

№ 7 1 год 

Итого: 10 000,0 10 000,0 0 0 0 0 0 

МБ 1 100,1 1 100,1 0 0 0 0 0 

ОБ 8 899,9 8 899,9 0 0 0 0 0 

1.4.5. 

Ремонт вентиляции 

пищеблоков в МОУ СОШ     

№ 2, № 3, № 5, № 6, № 7 

УО, 

МОУ 

СОШ      2 года 

Итого: 6 581,4 0 4 387,6 2 193,8 0 0 0 

МБ 2 676,4 0 482,6 2 193,8 0 0 0 

ОБ 3 905,0 0 3 905,0 0 0 0 0 

1.4.6. 

Выполнение работ по 

ремонту фасада МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 3», мкр. 

Юбилейный 

УО, 

МОУ 

СОШ    

№ 3 1 год 

Итого: 3 450,0 0 3 450,0 0 0 0 0 

МБ 3 450,0 0 3 450,0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.7. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа №4 имени Д.М. 

Перова", мкр. Центральный 

УО, 

МОУ 

СОШ    

№ 4 1 год 

Итого: 3 430,0 0 0 3 430,0 0 0 0 

МБ 3 430,0 0 0 3 430,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 

1.4.8. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 6», мкр. 

Солнечный 

УО, 

МОУ 

СОШ    

№ 6 1 год 

Итого: 500,0 0 0 500,0 0 0 0 

МБ 500,0 0 0 500,0 0 0 0 

ОБ 0 0 0   0 0 0 

1.4.9. 

Выполнение работ по 

ремонту кровли МОУ 

«Средняя общеобразователь-

ная школа № 7», мкр. 

Октябрьский 

УО, 

МОУ 

СОШ     

№ 7 1 год 

Итого: 2 000,0 0 2 000,0 0 0 0 0 

МБ 2 000,0 0 2 000,0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



 

13 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.4.10. 

Итого по основному 

мероприятию 1.4.     

Итого: 49 739,4 16 935,4 26 680,2 6 123,8 0 0 0 

МБ 15 772,1 1 863,0 7 785,3 6 123,8 0,0 0,0 0,0 

ОБ 33 967,3 15 072,4 18 894,9 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого по задаче 1:     

Итого: 2 120 243,2 373 926,4 429 486,8 364 362,3 325 425,8 308 533,8 318 508,1 

  

  

  

  

МБ 343 685,2 24 626,8 76 295,7 65 234,4 59 176,1 59 176,1 59 176,1 

ОБ 1 688 818,2 341 007,9 326 708,4 272 645,2 239 767,0 249 357,7 259 332,0 

ФБ 87 739,8 8 291,70 26 482,70 26 482,70 26 482,70 0,00 0,00 

2. 

Задача 2. Создание новых мест в общеобразовательных учреждениях города Саянска в соответствии с прогнозируемой потребностью и 

современными условиями обучения. Обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 (12) классах общеобразовательных организаций. 

2.1. 

Основное мероприятие: 

Осуществление бюджетных 

инвестиций в форме 

капитальных вложений в 

объекты муниципальной 

собственности в сфере 

общего образования УО 2 года 

Итого: 538 810,4 289 124,7 249 685,7 0 0 0 0 

Подпро-

грамма 2, 

показатель 

2.1. 

МБ 48 269,2 20 803,8 27 465,4 0 0 0 0 

ОБ 390 541,2 168 320,9 222 220,3 0 0 0 0 

ФБ 100 000,0 100 000,0 0         

2.1.1. 

Строительство объекта 

«Общеобразовательная школа 

на 550 мест с бассейном», по 

адресу: Иркутская область, г. 

Саянск, мкр. Ленинградский 

УО, 

КАиГ 2 года 

Итого: 538 810,4 289 124,7 249 685,7 0 0 0 0 

МБ 48 269,2 20 803,8 27 465,4 0 0 0 0 

ОБ 390 541,2 168 320,9 222 220,3 0 0 0 0 

ФБ 100 000,0 100 000,0 0 0 0 0 0 

  Итого по задаче 2:     

Итого: 538 810,4 289 124,7 249 685,7 0 0 0 0 

МБ 48 269,2 20 803,8 27 465,4 0 0 0 0 

ОБ 390 541,2 168 320,9 222 220,3 0 0 0 0 

ФБ 100 000,0 100 000,0 0           

3. 

Задача 3. Обеспечение бесплатным питанием отдельных категорий учащихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

 
  



 

14 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

3.1. 

Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием 

обучающихся с ограниченны-

ми возможностями здоровья в 

муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях 

УО, 

МОУ 

СОШ 4 года 

Итого: 26 623,0 5 603,6 7 079,6 7 033,8 6 906,0 0,0 0,0 

  

МБ 3 072,1 616,4 778,8 779,1 897,8 0,0 0,0 

ОБ 23 550,9 4 987,2 6 300,8 6 254,7 6 008,2 0 0 

3.2. 

Обеспечение бесплатным 

питьевым молоком 

обучающихся 1-4 классов в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях 

УО, 

МОУ 

СОШ 4 года 

Итого: 14 195,9 1 941,1 4 146,9 4 146,9 3 961,0 0 0 

МБ 1 763,2 213,5 497,6 497,6 554,5 0 0 

ОБ 12 432,7 1 727,6 3 649,3 3 649,3 3 406,5 0 0 

3.3. 

Обеспечение бесплатным 

двухразовым питанием детей-

инвалидов 

УО, 

МОУ 

СОШ 4 года 

Итого: 3 977,5 980,5 999,0 999,0 999,0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 3 977,5 980,5 999,0 999,0 999,0 0 0 

3.4. 

Обеспечение бесплатным 

горячим питанием 

обучающихся, получающих 

начальное общее образование 

в муниципальных общеобра-

зовательных учреждениях 

УО, 

МОУ 

СОШ 4 года 

Итого: 105 056,5 8 979,4 31 261,1 32 408,0 32 408,0 0,0 0,0 
  

  

  

  

МБ 7 354,1 628,6 2 188,3 2 268,6 2 268,6 0 0 

ОБ 22 928,6 1 753,7 6 105,3 7 534,8 7 534,8 0 0 

ФБ 74 773,8 6 597,1 22 967,5 22 604,6 22 604,6 0 0 

  Итого по задаче 3:     

Итого: 149 852,9 17 504,6 43 486,6 44 587,7 44 274,0 0,0 0,0 
  

  

  

0 

МБ 12 189,4 1 458,5 3 464,7 3 545,3 3 720,9 0,0 0,0 

ОБ 62 889,7 9 449,0 17 054,4 18 437,8 17 948,5 0 0 

ФБ 74 773,8 6 597,1 22 967,5 22 604,6 22 604,6 0 0 

Итого по подпрограмме 2:     

Итого: 2 808 906,5 680 555,7 722 659,1 408 950,0 369 699,8 308 533,8 318 508,1 
  

  

  

МБ 404 143,8 46 889,1 107 225,8 68 779,7 62 897,0 59 176,1 59 176,1 

ОБ 2 142 249,1 518 777,8 565 983,1 291 083,0 257 715,5 249 357,7 259 332,0 



 

15 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

ФБ 262 513,6 114 888,8 49 450,2 49 087,3 49 087,3 0 0   

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» города Саянска на 2020-2025 годы».  

Цель: повышение доступности современного качественного дополнительного образования, обеспечение его соответствия потребностям социально-

экономического развития.  

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дополнительного образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска. 

1.1. Основное мероприятие. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ. 

1.1.1. 

Обеспечение выполнения 

муниципального задания по 

реализации дополнительных 

общеобразовательных 

общеразвивающих программ 

УО, ДДТ 

"Созвезд

ие" 6 лет 

Итого: 174 847,6 25 275,6 30 284,9 32 539,4 32 749,9 26 998,9 26 998,9 

Подпро-

грамма 3, 

показатель 

1.1. 

МБ 121 632,5 16 883,1 16 364,9 21 187,8 22 398,9 22 398,9 22 398,9 

ОБ 28 114,6 5 839,0 9 670,0 6 905,6 5 700,0 0,0 0,0 

ДПУ 25 100,5 2 553,5 4 250,0 4 446,0 4 651,0 4 600,0 4 600,0 

1.1.2. 

Обеспечение функциониро-

вания модели персонифици-

рованного финансирования 

дополнительного образования 

детей 

УО, ДДТ 

"Созвезд

ие" 6 лет 

Итого: 2 822,3 0,0 2 822,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 2 822,3 0,0 2 822,3         

ОБ 0,0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 0,0 0 0 0 0 0 0 

1.1.3. 

Создание условий для 

безопасного и комфортного 

пребывания детей в 

учреждении дополнительного 

образования, укрепление 

материально-технической 

базы  

УО, ДДТ 

"Созвезд

ие" 6 лет 

Итого: 1 000,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

МБ 1 000,0 0,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

ОБ 0,0 0 0 0 0 0 0 

ДПУ 0,0 0 0 0 0 0 0 

  

Итого по основному 

мероприятию 1.1.     

Итого: 178 669,9 25 275,6 33 307,2 32 739,4 32 949,9 27 198,9 27 198,9 

МБ 125 454,8 16 883,1 19 387,2 21 387,8 22 598,9 22 598,9 22 598,9 

ОБ 28 114,6 5 839,0 9 670,0 6 905,6 5 700,0 0,0 0,0 

ДПУ 25 100,5 2 553,5 4 250,0 4 446,0 4 651,0 4 600,0 4 600,0 

Итого по подпрограмме 3:     Итого: 178 669,9 25 275,6 33 307,2 32 739,4 32 949,9 27 198,9 27 198,9 

 



 

16 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

МБ 125 454,8 16 883,1 19 387,2 21 387,8 22 598,9 22 598,9 22 598,9 

ОБ 28 114,6 5 839,0 9 670,0 6 905,6 5 700,0 0,0 0,0 

ДПУ 25 100,5 2 553,5 4 250,0 4 446,0 4 651,0 4 600,0 4 600,0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования" города Саянска на 2020-2025 годы». 

Цель. Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования" города Саянска на 2020-2025 годы». 

1. Задача 1. Решение вопросов местного значения в сфере образования. 

1.1. Основное мероприятие 1.1. Руководство и управление в сфере образования. 

1.1.2. 

Обеспечение деятельности 

Управления образования УО 6 лет 

Итого: 31 308,2 4 763,2 5 309,0 5 309,0 5 309,0 5 309,0 5 309,0 

Подпро-

грамма 4, 

показатель 

1.1. 

МБ 24 655,2 2 829,6 3 199,0 3 899,6 4 109,0 5 309,0 5 309,0 

ОБ 6 578,4 1 859,0 2 110,00 1 409,40 1 200,00     

ФБ 74,6 74,6           

1.1.3. 

Выполнение муниципального 

задания по реализации 

дополнительных професси-

ональных программ повы-

шения квалификации, пси-

холого-медико-педагогичес-

кого обследования и 

сопровождения детей 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет 

Итого: 89 443,2 13 000,2 15 195,0 15 239,0 15 285,0 15 362,0 15 362,0 

МБ 67 167,1 9 528,8 8 548,7 10 190,3 10 775,3 14 062,0 14 062,0 

ОБ 15 242,7 2 571,0 5 513,30 3 871,70 3 286,70     

ДПУ 7 033,4 900,4 1 133,0 1 177,0 1 223,0 1 300,0 1 300,0 

1.1.4. 

Создание условий для 

безопасного и комфортного 

пребывания детей в учреж-

дении дополнительного про-

фессионального образования, 

укрепление материально-

технической базы  

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет 

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 

МБ 0 0 0 0 0 0 0 

ОБ 0 0 0 0 0 0 0 



 

17 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1.1.5. 

Организация и проведение 

государственной итоговой 

аттестации обучающихся: 

приобретение оргтехники и 

заправка картриджей; 

приобретение бумаги для 

обеспечения тиражирования 

экзаменационных материа-

лов; канцелярских товаров; 

обеспечение пропускного 

режима  и др. 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет МБ 1 264,2 64,2 200,0 200,0 250,0 250,0 300,0 

1.1.6. 

Обеспечение учреждений 

муниципальной системы 

образования педагогическими 

кадрами: проведение 

конкурсов профессиональ-

ного мастерства; реализация 

проекта "Наставник 2.0"; 

организация работы Клуба 

молодых специалистов и др. 

МОУ 

ДПО 

ЦРО 6 лет МБ 786,4 16,4 120,0 150,0 150,0 150,0 200,0 

1.1.7. 

Взносы на капитальный 

ремонт муниципального 

жилищного фонда  

работниками учреждений 

системы образования, 

проживающими в жилых 

помещениях муниципального 

жилищного фонда по 

договорам найма  УО 6 лет МБ 799,0 134,0 105,0 140,0 140,0 140,0 140,0   

Итого по подпрограмме 4:     Итого: 123 601,0 17 978,0 20 929,0 21 038,0 21 134,0 21 211,0 21 311,0  



 

18 

 

№ п/п Наименование мероприятий 

Ответст-

венный 

исполните

ль и 

соиспол-

нители 

Период 

реализа-

ции 

Источни-

ки 

финанси-

рования 

Объем 

финансиро-

вания всего, 

тыс. руб. 

в том числе по годам, тыс. руб. Связь с 

показате-

лями 

результа-

тивности 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

МБ 94 671,9 12 573,0 12 172,7 14 579,9 15 424,3 19 911,0 20 011,0 

ОБ 21 821,1 4 430,0 7 623,3 5 281,1 4 486,7 0,0 0,0 

ФБ 74,6 74,6 0 0 0 0 0 

ДПУ 7 033,4 900,4 1 133,0 1 177,0 1 223,0 1 300,0 1 300,0 

Всего по муниципальной 

программе «Развитие 

образования» города Саянска на 

2020-2025 годы» 

    

Всего: 5 774 292,1 1 109 566,5 1 472 549,4 915 342,6 849 302,7 746 954,5 680 576,4 

  

МБ 1 215 445,2 130 335,4 279 157,6 209 233,4 205 881,5 200 897,3 189 940,0 

ОБ 4 074 958,4 860 813,8 949 392,2 651 398,9 588 459,9 540 157,2 484 736,4 

ФБ 451 754,6 114 963,4 238 616,6 49 087,3 49 087,3 0,0 0,0 

ДПУ 32 133,9 3 453,9 5 383,0 5 623,0 5 874,0 5 900,0 5 900,0 

 

 
 

               Мэр городского округа  

               муниципального образования «город Саянск»               О.В. Боровский 



  

19 

 

                    Приложение № 2 

                   к постановлению администрации 

                   городского округа муниципального 

                   образования «город Саянск» 

от 06.04.2021 № 110-37-389-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЪЕМ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ 

 

Источники финансирования 

муниципальной программы 

Всего на 

реализацию 

муниципальной 

программы 

Объем финансирования, тыс. руб. по годам       

2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Развитие образования" на 2020-2025 годы» 

 

Всего, в том числе: 5 774 292,1 1 109 566,5 1 472 549,4 915 342,6 849 302,7 746 954,5 680 576,4 

местный бюджет 1 215 445,2 130 335,4 279 157,6 209 233,4 205 881,5 200 897,3 189 940,0 

областной бюджет 4 074 958,4 860 813,8 949 392,2 651 398,9 588 459,9 540 157,2 484 736,4 

федеральный бюджет 451 754,6 114 963,4 238 616,6 49 087,3 49 087,3 0,0 0,0 

доходы от платных услуг 32 133,9 3 453,9 5 383,0 5 623,0 5 874,0 5 900,0 5 900,0 

 

 

   

  Приложение № 6 

  к муниципальной программе  

 «Развитие муниципальной системы 

  образования города Саянска 

  на 2020-2025 годы» 



  

20 

 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» на 2020-2025 годы" 

Всего, в том числе: 2 663 114,7 385 757,2 695 654,1 452 615,2 425 519,0 390 010,8 313 558,4 

местный бюджет 591 174,7 53 990,2 140 371,9 104 486,0 104 961,3 99 211,3 88 154,0 

областной бюджет 1 882 773,6 331 767,0 366 115,8 348 129,2 320 557,7 290 799,5 225 404,4 

федеральный бюджет 189 166,4 0,0 189 166,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» на 2020-2025 годы" 

Всего, в том числе: 2 808 906,5 680 555,7 722 659,1 408 950,0 369 699,8 308 533,8 318 508,1 

местный бюджет 404 143,8 46 889,1 107 225,8 68 779,7 62 897,0 59 176,1 59 176,1 

областной бюджет 2 142 249,1 518 777,8 565 983,1 291 083,0 257 715,5 249 357,7 259 332,0 

федеральный бюджет 262 513,6 114 888,8 49 450,2 49 087,3 49 087,3 0,0 0,0 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» на 2020-2025 годы" 

Всего, в том числе: 178 669,9 25 275,6 33 307,2 32 739,4 32 949,9 27 198,9 27 198,9 

местный бюджет 125 454,8 16 883,1 19 387,2 21 387,8 22 598,9 22 598,9 22 598,9 

областной бюджет 28 114,6 5 839,0 9 670,0 6 905,6 5 700,0 0,0 0,0 

доходы от платных услуг 25 100,5 2 553,5 4 250,0 4 446,0 4 651,0 4 600,0 4 600,0 

Подпрограмма 4 «Обеспечение реализации муниципальной программы и прочие мероприятия в области образования» на 2020-2025 

годы» 

Всего, в том числе 123 601,0 17 978,0 20 929,0 21 038,0 21 134,0 21 211,0 21 311,0 

местный бюджет 94 671,9 12 573,0 12 172,7 14 579,9 15 424,3 19 911,0 20 011,0 

областной бюджет 21 821,1 4 430,0 7 623,3 5 281,1 4 486,7 0,0 0,0 

федеральный бюджет 74,6 74,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

доходы от платных услуг 7 033,4 900,4 1 133,0 1 177,0 1 223,0 1 300,0 1 300,0 

 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                                                       О.В. Боровский 

 



  

21 

 

  

            Приложение № 3 

            к постановлению администрации 

            городского округа муниципального 

            образования «город Саянск» 

от 06.04.2021 № 110-37-389-21 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ» ГОРОДА САЯНСКА НА 2020 – 2025 ГОДЫ 

 

№ 

п/п Наименование показателя результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Муниципальная программа «Развитие образования» города Саянска на 2020 - 2025 годы»  

1. 

Доступность дошкольного образования для детей в 

возрасте от 2 месяцев до 7 лет  % 100 100 100 100 100 100 100 

2. 

Удельный вес численности населения в возрасте от 7 до 

18 лет, охваченного образованием, в общей численности 

населения в возрасте от 7 до 18 лет % 99,5 99,6 99,7 99,8 99,8 99,8 99,8 

3. 

Доля выпускников муниципальных 

общеобразовательных организаций, не получивших 

аттестат о среднем общем образовании % 1 1 1 1 1 1 1 

4. 

Удовлетворенность населения качеством общего 

образования % 90 90 91 91 92 92 92 

 

   

Приложение № 7 

к муниципальной программе  

«Развитие муниципальной системы 

образования города Саянска 

на 2020-2025 годы» 



  

22 

 

№ 

п/п Наименование показателя результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

5. 

Доля детей, у которых наблюдается положительная 

динамика в развитии, от общего числа детей, 

получивших психологическую помощь % 68 68 68 68 68 68 68 

6. 

Доля родителей, получивших психологическую помощь, 

от общего количества родителей детей-инвалидов и 

родителей детей с ограниченными возможностями 

здоровья % 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 1,2 

7. 

Удовлетворенность населения качеством оказания 

социально-педагогической помощи (от числа 

опрошенных) % 90 90 90 90 90 90 90 

Подпрограмма 1 «Развитие дошкольного образования» города Саянска на 2020-2025 годы» 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дошкольного образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории города Саянска 

1.1. 

Удельный вес численности воспитанников МДОУ, 

которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с основными современными требованиями, 

в общей численности воспитанников МДОУ города 

Саянска % 90 80 100 100 100 100 100 

1.2. 

Удельный вес численности руководителей организаций 

дошкольного образования, прошедших в течение 

последних трех лет повышение квалификации или 

профессиональную переподготовку, в общей 

численности руководителей организаций дошкольного 

образования % 80 100 100 100 100 100 100 

1.3. 

Количество мест, введенных после капитального ремонта 

МДОУ мест 0 0 490 ─ 280 ─ 280 

2. 

Задача 2. Ликвидация очередности в дошкольные образовательные учреждения, включая достижение 100-процентной доступности 

дошкольного образования для детей в возрасте до 3-х лет 



  

23 

 

№ 

п/п Наименование показателя результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2.1. 

Количество введенных мест в дошкольных 

образовательных учреждениях на объектах капитального 

строительства, завершенных в текущем году ед. 0 ─ ─ 150 ─ ─ ─ 

Подпрограмма 2 «Развитие общего образования» города Саянска на 2020-2025 годы» 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного общего образования в образовательных организациях, 

расположенных на территории города Саянска 

1.1. 

Удельный вес численности обучающихся МОУ СОШ, 

которым предоставлена возможность обучаться в 

соответствии с современными требованиями, в общей 

численности обучающихся МОУ СОШ города Саянска % 86 100 100 100 100 100 100 

1.2. 

Отношение среднего балла единого государственного 

экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 

процентах школ с лучшими результатами единого 

государственного экзамена к среднему баллу единого 

государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 

предмета) в 10 процентах школ с худшими результатами 

единого государственного экзамена % 1,9 1,9 1,8 1,8 1,7 1,7 1,6 

1.3. 

Удельный вес численности учителей МОУ СОШ в 

возрасте до 35 лет в общей численности учителей МОУ 

СОШ % 17,3 18 19 20 21 21 21 

1.4. 

Удельный вес численности руководителей МОУ СОШ, 

прошедших в течение последних трех лет повышение 

квалификации или профессиональную переподготовку, в 

общей численности руководителей МОУ СОШ  % 80 100 100 100 100 100 100 

2. 

Задача 2. Создание новых мест в общеобразовательных учреждениях города Саянска в соответствии с прогнозируемой 

потребностью и современными условиями обучения. Обеспечение односменного режима обучения в 1 - 11 (12) классах 

общеобразовательных организаций. 



  

24 

 

№ 

п/п Наименование показателя результативности 

Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

за 2019 

год 

Планируемое значение по годам 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2.1. 

Количество введенных мест в общеобразовательных 

учреждениях на объектах капитального строительства, 

завершенных в текущем году мест 0 ─ 550 ─ ─ ─ ─ 

Подпрограмма 3 «Развитие дополнительного образования» города Саянска на 2020-2025 годы» 

1. 

Задача 1. Организация развития предоставления доступного и качественного дополнительного образования в образовательных 

организациях, расположенных на территории города Саянска 

1.1. 

Удельный вес численности обучающихся учреждения 

дополнительного образования, которым предоставлена 

возможность обучаться в соответствии с основными 

современными требованиями, в общей численности 

обучающихся учреждения дополнительного образования 

города Саянска % 100 100 100 100 100 100 100 

1.2. 

Доля детей и подростков, охваченных программами 

дополнительного образования, в общей численности 

детей и молодежи 5 – 18 лет (из числа обучающихся 

дошкольных и общеобразовательных организаций города 

Саянска) % 85 85 85 85 85 85 85 

 

 

Мэр городского округа  

муниципального образования 

«город Саянск»                   О.В. Боровский 

 


